Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800031

31

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
Presidencial de 09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei
nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Conceder, a partir de 17/09/2020, ao(à) Sr.(a) LUIS EDUARDO RODRIGUES
DA SILVA, na condição de companheiro(a) do(a) servidor(a) aposentado(a) BR I G I DA
APARECIDA SILVA TIAGO, Matrícula SIAPE nº 48326, o benefício da pensão por morte,
de caráter vitalício, nos termos do art. 40, §§ 8º, 18 da CF/88 c/c arts. 16, inciso I e
77, § 2º, inciso V, "c", item 6, estes da Lei nº 8.213/91 c/c arts. 3º, 23 e 24 da EC
nº 103/2019, em razão do falecimento do(a) servidor(a) ocorrido em 17/09/2020,
conforme consta do Processo nº 23199.009488/2020-18.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
Inciso II do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e na alínea "b", inciso III
do art. 1°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 10-Dispensar, a pedido, Marcus Vinicius Soares de Brito, matrícula Siape nº 1665252, do
encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3, ocupado por
Cinthya Costa Santos, da Coordenação-Geral do Enade da Diretoria de Avaliação da Educação
Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 11- Designar Elysio Soares Santos Junior, matrícula Siape nº 2035442, para exercer o
encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3, ocupado
por Cinthya Costa Santos, da Coordenação-Geral do Enade da Diretoria de Avaliação da
Educação Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, tendo em vista o que consta no Processo nº 23066.030930/2020-
81, resolve:

Art. 1º - Autorizar, por prazo indeterminado, a Cessão do servidor HERBERT
PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2367823, para exercer o cargo de Assessor de Expansão Institucional (CD-04) da
Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), com ônus para o Órgão
cedente.

Art. 2º - A Cessão poderá ser finalizada a qualquer momento por ato unilateral
do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.

Art. 3º - O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem,
quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.

Art. 4º - Cumpre ao cessionário acompanhar a frequência do servidor durante
o período da Cessão e informar ao cedente qualquer ocorrência, inclusive faltas não
justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 31, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.035940/2020-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ANGELA
ELISABETH LUHNING, matrícula SIAPE nº 2185559, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 01, Titulação Doutorado, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotada na Escola de Música desta Universidade, com
fundamento no artigo 20 § 2º, inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99, nº 10.667, de 14/05/03 e nº 12.425, de 17/06/2011, JOZIMAR
LUCIOVANIO BERNARDO, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 10,
publicado no D.O.U. de 28/08/2020, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na UA de Letras e Linguística, Área: Língua Portuguesa e Leitura e Produção de
Textos, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/07/2021. (Processo nº 23070.007566/2020-96)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 106, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação,
combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto nº 1.387,
de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de 1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior DANIEL BENEVIDES DA
COSTA SIAPE: 1762610, lotado no Curso de Engenharia da Computação do Campus da UFC em
Sobral, durante o período de 01/02/2021 a 01/02/2022, a fim de realizar missão de trabalho na
Universidade Nacional de Ciência e Tecnologia de Yunlin, em Taiwan, com ônus limitado para a
UFC. (Processo no 23067.000200/2021-26).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 190, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art.
23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019, na
Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.001717/2021-22, resolve:

Designar NATALY ADRIANA JIMENEZ MONROY, matrícula SIAPE nº 2016903,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Estatística, FCC, da
estrutura do(a) Centro de Ciências Exatas, pelo período de 01/02/2021 a 31/01/2023.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 68.033, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº
23069.163253/2020-56, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor HIGOR DOS SANTOS PINTO, do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2261834, código de vaga 870858, do
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01/01/2021, nos termos do Art. 34 da
Lei nº 8.112 de 11.12.90.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 68.034, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº
23069.163376/2020-97, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE DE MELLO ALVES, do cargo de
Contador, matrícula SIAPE nº 1646830, código de vaga 811282, do Quadro Permanente desta
Universidade, a partir de 08/01/2021, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 90, publicada no D.O.U. em 15/01/2021, seção 2, página 19, que
declarou, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo de
Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 202,
ocupado por Juliana Mendes Santos, Matrícula nº 3069834/SIAPE, lotada na Faculdade de
Medicina, para fazer constar, onde se lê: "a contar de 13/01/2020", leia-se: "a contar de
13/01/2021". (Processo: 23070.001273/2021-86)

PORTARIA Nº 99, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de BRAITYNER MARCELINO OLIVEIRA DINIZ,
efetuada pela Portaria nº 3685, publicada no D.O.U. de 21/12/2020, seção 2, página 29,
para o cargo de Assistente em Administração , Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, em razão do candidato ter apresentado solicitação de
reclassificação para final de fila. (Processo nº 23070.022803/2019-13)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.000085/2021-63, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 7 de dezembro de 2020, a pedido, a servidora
ANA PAULA NUNES, Assistente Social, SIAPE 1794373, da função de Chefe da Seção de
Serviço Social, código FG-3, designado pela portaria nº 963/2017/GR/UNILA, publicada no
DOU de 18 de setembro de 2017, seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.000085/2021-63, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELA ELIS DONDOSSOLA, Assistente Social,
SIAPE 2143389, para exercer a função de Chefe da Seção de Serviço Social, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.000070/2021-80, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2020, a pedido, o servidor
DENNER MARIANO DE ALMEIDA, Relações Públicas, SIAPE 1905526, da função de Chefe d
SEÇÃO DE ANÁLISES DE PROCESSOS FG-3, designado pela portaria nº 491/2019/GR/UNILA ,
publicada no DOU , 151, de 07 de agosto de 2019, seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PORTARIA Nº 8, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Inciso I do Art. 9o da Lei 8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital no
22/2018/PROGEPE e 178/2018 - PROGEPE, e o que consta no processo nº
23422.016219/2020-75, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-18T05:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial